Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

2008 Barbora Vojtíšková

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Barbora Vojtíšková

ŠebIS : informační systém pro občanskou komunitu – sbor Církve

bratrské v Praze 4 – Šeberově

Bakalářská práce

C B

Praha 2008-05-16

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla
všechny použité informační zdroje.

V Praze , 16. května 2007

…………………………..

Barbora Vojtíšková

Identifikační záznam

VOJTÍŠKOVÁ, Barbora. ŠebIS : informační systém pro občanskou komunitu – sbor

Církve bratrské v Praze 4 – Šeberově [SebIS : an information system for public

community in the Prague 4, Seberov church of brothers]. Praha, 2008-16-05. 40 s.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav

informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Rudolf Vlasák.

Abstrakt

Bakalářská práce navrhuje řešení vytvoření informačního systému pro sbor

Církve bratrské v Praze 4 – Šeberově. První část je zaměřena na uvedení čtenáře do

fungování komunity pro kterou je systém vytvářen. Druhá obsahuje projektovou

dokumentaci k výstavbě informačního systému. Největší prostor je poskytnut otázce

definování uživatelů budoucího informačního systému a jejich přístupových

oprávnění. [autorský abstrakt]
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PŘEDMLUVA

O předmětu, z kterého budu psát bakalářskou práci, jsem nepochybovala ani

minutu. Akreditovaný předmět Teoretické základy a projektování IS mě cele nadchl

a k výběru velice napomohl i fakt, že má matka je projektovou manažerkou. Původní

název mé bakalářské práce zněl Informační systém pro občanskou

komunitu – Církev bratrskou. Po dohodě s vedoucím práce jsme se rozhodla

vyprojektovat systém pouze pro část této církve a to pro sbor Církve bratrské

v Praze 4 – Šeberově.

Téma bylo vybráno velice cíleně. Já sama jsem věřící, patřím do zmíněného

sboru a již delší dobu se ve sboru snažím prosadit myšlenku strukturovaného

informačního systému. Podle rčení: „Co si neuděláš sám, to nemáš“, jsem se

rozhodla, že vezmu tuto problematiku pevně do svých rukou a navrhnu takový

informační systém, který bude vyhovovat většině členů sboru.

Z důvodu nedostatku místa jsem vynechala, oproti původnímu zadání

bakalářské práce, kapitolku o historii Církve bratrské a nahradila jí kapitolou

o historii sboru na Šeberově. Naopak jsem rozšířila samotnou část projektové

dokumentace.

Cílem práce je navrhnout takový informační systém, který by plně odrážel

informační potřeby členů sboru a podporoval by sborovou práci v šeberovské

lokalitě. Dále si práce klade za cíl zbežně seznámit čtenáře s církví a sborem.

Během zpracování své práce jsem se nesetkala s problémy zjišťování

potřebných informací. Díky svému osobnímu vztahu k danému tématu jsem vždy

věděla za kým jít a každý mi velice vroucně pomohl nebo poskytl potřebný

dokument.

Má práce je rozdělena do 8 kapitol, přičemž první tři kapitoly se zabývají

uvedením čtenáře do prostředí pro které má být systém vyprojektován a zbylé se již

zaměřují na samotné projektování. První kapitola čtenáři přibližuje strukturu

a organizaci Církve bratrské a poodkrývá historii pražského sboru Církve bratrské

v Šeberově. Analýzu informačních potřeb členů sboru rozebírá druhá kapitola,

kterou následuje kapitola třetí s analýzou dostupných informačních zdrojů. Čtvrtá

kapitola shrnuje hypotézu, cíle a požadavky na informační systém. Konkrétní

uživatelské kategorie a jejich přístupová oprávnění jsou definovány v páté kapitole.

Šestá kapitola vytyčuje aktivní účastníky systému dle sborové práce a v sedmé

kapitole jsou detailně rozpracovány komunikační funkce systému. Osmá kapitola je

závěr.

Mé poděkování patří především vedoucímu práce Doc. PhDr. Rudolfu

Vlasákovi, kazateli šeberovského sboru Mgr. Robertu Hartovi a Bohu.

1 HISTORIE SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ

V PRAZE 4 - ŠEBEROVĚ

Tento sbor patří do Církve bratrské, která má v České republice celkem

66 sborů a 87 stanic, které jsou přidruženy ke svým mateřským sborům. Sbory jsou

seskupeny do 11 seniorátů a o každý seniorát se stará jeden přidělený kazatel, tkz.

senior. Celkový počet členů (plnoprávných, přípravných a dětí) Církve bratrské k

31.12. 2006 byl 9594.

Nejvyšším orgánem církve je celocírkevní konference kazatelů a zástupců

sborů, která se schází 1x ročně. Církev je světsky řízena Radou Církve bratrské,

která má 9 členů. Současným předsedou je ThDr. Pavel Černý ThD., plnoprávný

člen sboru na Praze 4 - Šeberově, a tajemníkem je Ing. Karel Fojtík, plnoprávný

člen sboru na Praze 3 - Žižkově. Rada CB je doplňována následujícími tématicky

zaměřenými pracovními skupinami : internetový odbor, studijní odbor,

evangelizační odbor, diakonie CB, dětský odbor, dorostová unie, odbor mládeže,

stavební odbor, finanční odbor, pastorační odbor a odbor pro manželství a rodinu.

Církev bratrská věří v jednu apoštolskou, svatou církev obecnou. Nepovažuje

se za jedinou správnou a dokonalou církev, ale chce se od ostatních církví učit lepší

poslušnosti a následování Ježíše Krista. Kořeny církve spadají do 80. let 19. století,

kdy v Orlických horách začalo duchovní probuzení. Církev byla během historie vždy

zastáncem odkazu Jednoty Bratrské a prošla si mnoha težkostmi – rozkolem v církvi

v roce 1923, výslechy kazatelů na Gestapu a později i na stanicích STB, ale také se

vždy velice angažovala v práci v sociální oblasti.

1.1 Sbor na Šeberově

První zmínka o tomto sboru sahá do roku 1996, kdy byla Rada Církve

bratrské požádána Městským úřadem na Praze 11 o pomoc při práci s

problematickou mládeží ve zmíněné městské části. Na základě této prosby vyzvala

Rada Církve bratrské své členy, aby pouvažovali o možnosti nové služby na Jižním

Městě. Výzvu Rady vyslyšeli především bratři a setry ze sborů Církve bratrské na

Praze 1 - Soukenické a Praze 3 - Žižkově.

8.9. 1996 začala pravidelná shromáždění v 19. patře Hotelu Opatov v počtu

17 bratří a sester. Do konce roku 1996 na pravidelná shromáždění již docházelo

okolo 30 členů.

1.1. 1997 byl Radou CB ustanoven sbor Církve bratrské v Praze 4 -

Šeberově. Prvním kazatelem se stal bratr Marek Fajfr, který se přestěhoval se svou

rodinou do Prahy z Teplic v létě roku 1998. Sbor, za pomoci financí z amerických

sborů, pro ně vybudoval rodinný dům na pozemku, který nově vzniklému sboru

daroval bratr Karel Machala. Na tom samém pozemku se také začala začátkem roku

2000 stavět modlitebna (kostel) původně určena pouze pro účely sboru, ale

postupem času využívána i jako kulturní bod celého Šeberova.

Sbor se nespokojil se svou působností pouze v okolí Šeberova a tak se od

roku 2001 snažil prosadit i na Jižním Městě, kde našel pro své misijní aktivity část

budovy bývalé mateřské školky v Dubnově ulici. Misijní snahy byly vedeny

misionářem Markem Potmou a zpočátku se jednalo o jednotný zájem celého

šeberovského sboru. Bohužel jednota misijní vize nevydržela a v roce 2003 odešlo z

řad šeberovského sboru 20 členů, kteří se plně rozhodli pro práci na Jižním Městě.

Odejití některých členů sice značně uklidnilo vztahy v šeberovském sboru, avšak

společenství ztratilo jedny ze svých nejvěrnějších členů.

V létě roku 2005 byl bratr Marek Fajfr donucen složit svou kazatelskou


[…]


Protože tyto elementy byly již zahrnuty do zpracovávání uživatelských

přístupů, budou rozpracovány jen do té podoby, jaké komunikační funkce by měly

plnit.

7.1 Nástěnka

Když si představíme klasickou nástěnnou nástěnku, vybaví se nám především

možnost na ní kdykoliv, pokud máme něco aktuálního, co má být viděno velkým

počtem lidí, připíchnout. Takovou funkci by měla plnit i tato elektronická nástěnka.

Vzhledem k tomu, že je mnoho témat, která se takto dají zprostředkovat, navrhuji

nástěnku rozdělit do následujících podskupin:

Modlitební předměty - o sboru se v Bibli mluví jako o společenství se vztahy

stejně úzkými jako jsou v rodině. O členech rodiny také chceme vědět, co prožívají,

s čím zápasí či, co je trápí. Díky této sekci nástěnky se uživatelé budou moci

dozvědět, kdo s čím zápolí, na koho by ve svých modlitbách neměli zapomínat

a nebo oni sami mohou připíchnout svůj modlitební předmět.

Aktuality – doba od neděle do neděle je dlouhá a jak sdělit něco velmi

aktuálního, co se má konat v týdnu? Pro tento účel je zde tato sekce, která má

napomoci rychlému a masovému sdělování aktuálních akcí, koncertů, seminářů,

které se kazatel či staršovstvo dozví na poslední chvíli.

Kalendář akcí – ne každý si s sebou na nedělní shromáždění bere diář a tak je

nezbytné, aby se pravidelné akce či příležitostné akce daly někde zpětně dohledat.

Oznámení – rozšiřující část Kalendáře akcí, které budou o akcích poskytovat

bližší údaje či budou zahrnovat akce, které svým charakterem vybočují – např.

oznámení svatby, brigády na zahradě či výzvy k sbírce na určitou potřebu.

7.2 Celosborová diskuse

Tato diskuse, která bude rozdělena do podtémat (kázání, ohlas na akci,

dotazy od náhodných návštěvníků sboru, aj.) napomůže k výměně názorů,

k vyjádření svého postoje k určité problematice či jako rychlý zprostředkovatel

výměny informací mezi uživateli.

7.3 Katalog knihovny

Sbor má svou vlastní malou knihovnu, která čítá kolem 500 svazků

dokumentů. V knihovním fondu jsou převážně filosofické knihy, bible, starší ročníky

křesťanských časopisů a knihy, které se snaží pomoci řešit partnerské vztahy a vztah

rodič-dítě.

Myslím si, že samotné zpracování této problematiky by vydalo na další

bakalářskou práci a proto navrhuji vytvořit katalog knihovny v excelovském souboru

čistě informativního charakteru, který se bude pomocí administrátora aktualizovat

pouze v případě přírůstku. Rezervaci na dokument bude moci udělat uživatel pomocí

emailu, ale bude upozorněn, že na dostupnost dokumentu se bude muset informovat.

7.4 Archiv kázání

Od podzimu roku 2004 se veškerá kázání ve sboru nahrávají a poté vystavují

na webových stránkách. Jako novinku bych ke stávajícímu provedení přidala

možnost stažení kázání ve wordovém formátu.

7.5 Webové rozhraní pro online poslech kázání

Na začátku roku 2008 přišel kazatel a staršovstvo sboru s novinkou

poskytování poslechu kázání online přes webovou stránku sboru. Tuto službu

především využívají ti lidé, kteří se nemohou z nějaké důvodu kázání osobně

zúčastnit, ale nechtějí přijít o zážitek slyšet známé hlasy.

7.6 Rozcestník odkazů

Tento funkce bude shromažďovat odkazy na spřízněné webové stránky jako

jsou ostatní sbory Církve bratrské, stránky křesťanských časopisů a dalších odkazů,

které přidají sami uživatelé.

7.7 Celosborová fotogalerie

Sbor je velice dynamickým společenstvím, kde se koná mnoho akcí.

Fotografie obvykle dokáží vylíčit atmosféru lépe než slova, a proto by ani v tomto

informačním systému neměla chybět fotogalerie s fotografiemi ze sborových

činností.

7.8 Celosborové dokumenty

Za dobu svého trvání sbor vytvořil mnoho dokumentů - výroční zprávy, postoje k

aktuálním problémům, seznamy kontaktů na členy a přátele sboru. Zároveň sbor

patří do Církve bratrské a tak by neměly být opomenuty dokumenty, které souvisí

s celocírkevní strukturou – Řád a Vyznání CB, Schematismus CB, zprávy ze

zasedání Rady Církve bratrské dotýkající se šeberovského společenství.

8 ZÁVĚR

Tato práce vznikla za účelem vytvoření informačního systému pro existující

občanskou komunitu sbor Církve bratrské v Praze 4 – Šeberově. Díky tomu, že se

systém do zmíněného sboru bude po mé obhajobě implementovat, systém je

vytvořen na základě pravdivých a reálných skutečností.

V práci jsou zahrnuty jak teoretické aspekty projektování informačních

systémů, tak praktické části jako jsou zjišťovaní informačních potřeb členů sboru či

definice uživatelských kategorií.

Nejdůležitějším pojmem celého informačního systému ŠebIS je slůvko

aktualizace. Práce navrhuje takový systém, který by byl velice jednoduchý na správu

informací a uživatelsky přívětivý. Dalším rozměrem je využívání systému jako

hlavního komunikačního kanálu ve sboru ve třech rovinách. První rovinou je přenos

informací od staršovstva k členům sboru. Další výměna informací mezi vedoucími

a pracovníky ve sborové práci a poslední je sdílení mezi všemi uživateli

informačního systému.

Závěrem lze říci, že práce splnila svůj účel. Navrhla informační systém,

pomohla autorce díky bližší práci s materiály církve proniknout do církevní historie

a zároveň snad napomůže k zisku tíženému bakalářskému titulu.
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