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Bakalářská práce: ŠeblS: informační systém pro občanskou komunitu - sbor Církve
bratrské v Praze 4 - Šeberově

Diplomant: Barbora Vojtíšková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Klasifikace: velmi dobře

Diplomantka předložila tvůrčím způsobem zpracovanou projektovou studii
s orientací na zajímavou věcnou oblast života malé církve. Postupovala v souladu s
osvědčenou metodikou pro zpracování dokumentace na úrovni projektového úkolu
informačního systému. Jde, až na výjimky, o nichž se dále zmíním, o standardní projektový
úkol, v tomto případě zaměřený na zcela praktický příklad informačního systému,
uplatněného v určitém sociálně kulturním rámci církevního života, v němžje autorka
angažována.

Práce představuje návrh zpracovaný dostatečně přehledně a současně z hlediska
prvního stupně projektové dokumentace zejména co do organizace do potřebné hloubky
propracovaný. Vyzdvihl bych zejména skutečnost, že autorka vytvořila velmi promyšleně
propracovanou architekturu systému, kteráje reprezentována také souborem sedmi zdařilých
schémat. Mimořádně důkladně zpracovala analýzu systémového okolí, v němž by se projekt
měl realizovat. Správně se věnovala především uživatelům služeb systému. Velmi
přesvědčivě uvedla veškeré nároky na realizaci systému z hlediska personálního a
organizačního zabezpečení. Vytkl bych však absenci nároků na finanční zabezpečení,
zejména na pořizovací náklady a také na s tím spojené požadavky na techniku a technologii,
cožjsou prvky, které do úplnosti projektového úkolu chybL Mimořádně dobře je na druhé
straně zpracována právě část, věnovaná požadavkům na personální vybavení systému, tj.
v daném případě také najeho aktivní účastníky. Také funkce systému jsou zpracovány
vzhledem kjeho specifickému zaměření velmi důkladně a promyšleně.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Barbory Vojtíškové jako odpovídající nárokům
na daný typ závěrečného díla po završení bakalářského studia programu INSK. Projekt, který
představuje, je zpracován s vysokou mírou vlastního tvůrčího vkladu diplomantky a navíc
prokazuje její výbornou orientaci ve zdrojové literatuře k tématu, které zvolila.

Vzhledem k těmto uvedeným skutečnostem a konstatacím v posudku navrhuji
hodnocení práce známkou "velmi dobře".

V Praze 30.5.2008
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